/
2020年 (令和 2年)9月 13日

市場常会

常会長 剰 |1 洋子 様

中の村 木舟常会 長岡 憲治

二次市消防団川地分団第 3部後援会役員選出のお願い

標記の件、下記のとおりの近年の状況により、中の村五常会輸番制の役員を次期 (来年 1月 から4年間)

貴常会にお受けいただきますようお願いいたします。

つきましては、11月 末日迄に人選いただき現役員の私迄、ご連絡くださいますようよろしくお願いいたし

ます。

なお、消防団員経験の有無は問われませんし、地区によつては近年 女性が選出されたこともあります。

以  上

1.本舟常会が前任の駅組常会から引き継いだ経緯

2013年 (平成 25年)秋               藤井 知之 氏の病気入院 (翌年 2月 死去)により常会

内の 多田 信彦 氏に引き継がれた。

2016年 (平成 28年)12月              駅組常会 (多田 信彦 氏 (第 3部後援会 会長))

から木舟常会の長岡 憲治が引き継ぎ 翌年 1月 第 3部

後援会副会長兼中の村地区担当役員に就く

第 3部など各部の役員は、関連上部組織の三次市消防団川地分団連合後援会の構成員 (役員)になるため、連合
~後
援会では多田 氏が担当されていた 監査担当を引き継ぐ

2 近年の経緯

駅組常会が何年間お受けになられたのかは不明であるが、2011年 (平成 23年)私が常会長の時は藤井 氏だつ

たので、2011年から2016年の間 少なくとも6年は受けられている。

なお、藤井 氏の就任時期について、第 3部後援会 会計の 下迫 史雄 氏及び連合後援会 事務局長の 田中 正博

氏に確認したが分からないとのことでした。

2019年 12月 8日 前任の多田 氏に駅組常会の在任年数最低 6年を基に私 (木舟常会)の任期について相談

したところ、藤井 氏の在任期間が長過ぎたとのこと。わかる範囲の駅組常会の在任期間 6年は務めなければと

思つていることと今月で 3年が終わる旨を伝えたところ、来月 1月 から市場常会へ送ればいいではないかと言わ

れたが、市場常会に下話しをしていないし先日連合後援会の総会が終わり1月 には第 3部後援会は次年度に入る

ので、来期 4年目迄務めた方が引き継ぎが容易であること、また来年市場常会は祭りの本当屋が来るので負担を

卜_

記

√
′
〆

軽減してあげた方がいいだろうということで、木舟常会が 2020年度 (12月 まで)務め 2021年度 (1月 から)

市場常会へ渡し、以降常会毎に 4年 (祭 りの本当屋が終わつた常会へ回す)にすれば良いだろうということにし

た。連合後援会での役員の任期は 3年であるが第 3部後援会中の村地区担当役員の任期をそれに合わせる

必要はないという見解。

3.活動の記録

(1年 目)

2017年 (平成 29年) 1月 8日 (日曜日) 11時過～ り|!地分団 出初式 (川地自治会館)
13時～  出初式 第 3部慰労新年会 (ぎおん)

3月 5日 (日 曜日) 8時 ～  春の全国火災予防運動 り|1地分団 放水勃1練巡視
(上りll立町 江の川 郷原 河川敷 (第 1部担当))

18時～ 川地分団連合後援会 役員会及び懇親会 (田園)
20時～  ポンプ操法の練習の激励 (川地中学校グラウンド)
20時～  ポンプ操法の練習の激励 (川地中学校グラウンド)

(第 3・ 4部当番)

中の村地区 各常会長宛、広島県消防ポンプ操法競技大

会出場に伴うご寄付のお願い (文書作成、各常会長宅

へ持参)

7月 29日 (土曜日)17時～ 川地分団連合後援会 役員会及び懇親会 (田園)
8月 27日 (日曜日) 8時～ Aコ ープかわち店前 集合 (下名 出席できず)

9時～ 広島県消防ポンプ操法競技大会に二次市消防団の代表
として出場する三次方面隊り|1地分団と三良坂方面隊の

9月  2日 (土曜日) 8時

壮行会

(三良坂保育所 (旧灰塚小学校)グランド)

Aコープかわち店前 発

広島県消防ポンプ操法競技大会

(広島県消防学校グラウンド (広島市安佐北区))

18時～  慰労会 (JA西部支店 2Fホール)

*広島県消防ポンプ操法競技大会は 4年に一度開催され、今回は二次市消防団の代表

として二次方面隊り1地分団と三良坂方面隊が出場した。

11月 12日 (日 曜日)7時 ～ 秋の全国火災予防運動 り|1地分団 放水.ll練巡視
(上志和地町 Aコ ープかわち店前 河川敷

(第 3部担当))

川地分団連合後援会 会計監査 (自 宅)

川地分団連合後援会 総会及び懇親会 (田園)

中の村地区 各常会長宛(年末警戒等諸活動に対する

ご芳志のお願い (文書作成、各常会長宅へ持参 )

4月 22日 (土曜日)

6月 29日 (木曜日)

7月 4日 (火曜日)

7月 15日 付

11月 26日 (日 曜日)午 後
12月  2日 (土曜日)17時～

12月  7日 付

12月 28日 (本曜日)20時～ 川地分団 年末警戒出発式 (Aコ ープかわち店 駐車場)
後九  年末警戒 第 3部慰労会 (第 3部詰所 )

(2年 目)

2018年  (平成 30年 )

(3年 目)

2019午 (平成 31年 )

(令和元年 )

(4年 目)

2020年  (令千日2年)

1月  7日 (日 III日 )

3月 11日 (日 曜 日)

6月 25日

11月  11日

11月 29日

12月  5日

12月  9日

(月 曜 日)

(日 H翼 日)

(木曜 日)

(オく‖翼日)

(日 曜 m

11時過～ 川地分団 出初式 (川地自治会館)
13時～  出初式 第 3部慰労新年会 (ぎおん)
10時～ 春の全国火災予防運動 り|1地分団 放水副1練巡視

(下り1立町 グループホームかわち「ぬくもりの家 J

(第 2部担当))

18時～  川地分団連合後援会 役員会及び懇親会 (田園)
7時～  秋の全国火災予防運動 り|1地分団 放水 .ll練巡視

(下志和地町 鬼ヶ城 板本川 河川敷 (第 4部担当))

午後  川地分団連今後援会 会計監査 (自 宅)
17時～ 川地分団連合後援会 総会及び懇親会 (田園)

中の村地区 各常会長宛、年末警戒等諸活動に対する

ご方志のお願い (文書作成、各常会長宅へ持参 )

20時～ 川地分団 年末警戒出発式 (Aコ ープかわち店 駐車場)12月 29日 (土曜 日)

1月  6日 (目 H翌 日)11時過～ 川地分団 出初式 (川地自治会館)
13時～  出初式 第 3部慰労新午会 (ぎおん)

3月 10日 (日 曜日) 7時～ 春の全国火災予防運動 り地分団 放水割1練巡視
(秋町 風呂谷溜池 (第 5部担当))

11月 10日 (日 曜日) 7時～ 秋の全国火災予防運動 り1地分団 放水訓練巡視
(上川立町 玉井宅の沖 江の川 河川敷 (第 1部担当))

*通知時の場所の表記は異なるが、2017年 3月 の春の放水 .ll練 と同じ場FJl

12月  1日 (日 曜日)午 前  川地分団連合後援会 会計監査 (自 宅)
12月  5日 (本曜日)17時 ～ ブ1地分団連合後援会 総会及び懇親会

(カフェ マイク アント
ヾ
 シャーリー)

12月  7日 (土曜日)     中の村地区 各常会長宛、年末警戒等諸活動に対する
ご芳志のお願い (文書作成、各常会長宅へ持参 )

12月 28日 (土曜日)20時～ り|1地分団 年末警戒出発式 (Aコ ープかわち店 駐車場)

1月  6日 (日 曜日)11時過～ 川地分団 出初式 (川地自治会館 )
13時～  出初式 第 3部慰労新年会 (ぎおん)

新型コロナ禍の折、行事、活動の全てが中止されている。

(予012月 初旬           川地分団連合後援会 会計監査

(予定)12月 初旬           川地分団連合後援会 総会

(予定)12月 上旬           中の村地区 各常会長宛、年末警戒等諸活動に対する

ご芳志のお願い (文書作成、各常会長宅へ持参)

(予定)12月 下旬           川地分団 年末警戒出発式

①第 3部後援会は、岡城地区 (岡西一、岡西二、折紙、岸ノ下、中央の5常会)、

瀬谷地区 (上瀬谷、中瀬谷、下瀬谷の3常会)、

中の村地区 (駅組、木舟、市場、大坪、中所の5常会)で編成されている。
2020年 9月 現在の役員は、

会 長  河 野  康 彦  (岡 城)
副会長  長 尾  芳 信  (瀬 谷)(瀬 谷 地区担当)
副会長  長 岡 憲 治  (中の村)(中の村 地区担当)
会 計  下 迫  史 雄  (岡 城)(岡 城 地区担当)

②第 3部後援会としての会則はありません。

目的、事業については上部組織である二次市消防団川地分団連合後援会会則に準じ運営され

ています。

ただし、会計年度について連合後援会の  毎年 12月 1日 ～翌年 11月 30日 に対し
第 3部後援会は 毎年 1月 1日 ～翌年 12月 31日 です。

③行事、活動等については、私の在任中の活動の記録に記載しているとおりです。

④奮ξ覇後量ミ堡ダ総禽雷[響渥會禽量掘:|｀罰糧をLT響習軍馨裂]必亀釜お11lk蔓)
としたい。

なお、4年任期の理由として、比較的負担を感じる4年に一度開催される消防ポンプ操法競技大

会の対応を平等に体験できるようにという点もあります。

つきましては、現任常会が、志賀神社秋季例大祭の本当屋を終えた常会に送り、その常会が翌年

の 1月 から4年間受ける。ということで申し送ります。

以  上

多 脅向の例

4.ま とめ

一

―

以前は不明

2011(H2Э

2012C12の

2013(H25)

2014KH261

2015(H2つ

2016G120

2017(H291～

2018CH30

2019(H31/Rl)

2020(R9～ 12

今後

2021(R91～

2022〈R43

2023(R5)

202《R6p～ 12

2025〈Rつ 1～

2026(R8p

2027(R9

2028(R10～ 12

2029(Rll)1～

2030(R19

2031(■19

20321R10～ 12

×以後引き続き、

(参考)

二次市消防団川地分団第 3部後援会中の村地区担当役員任期

事業年度は、自1月 1日 至 12月 31日
(中の村五常会輸番制)観

―

以  上

駅組常会 藤井 知之
駅組常会 藤井 知之
駅組常会 藤井 知之
駅組常会 多田 信彦
駅組常会 多田 信彦
駅組常会 多田 信彦
木舟常会 長岡 憲治
木舟常会 長岡 憲治
木舟常会 長岡 憲治
木舟常会 長岡 憲治

市場常会

市場常会

市場常会

市場常会

大坪常会

大坪常会

大坪常会

大坪常会

中所常会

中所常会

中所常会

中所常会

(20114～ 20123私が常会長の時)

駅組少なくとも 6年以上

1年 目

2年 目

3年目

4年 目

1年 目 (以下、4年任期 )

2年 目

劣グlttl
l年 目

2年 目

3年目

枠 効7え4年目,kn t+E
2+E
3+A
4+tr

各常会 4年間ずつ受ける。

ヽ/